
Landbruget i 1941.

Nogle Betragtninger ved Aarsskiftet.*)
Af S ekre tæ r A x e l  Nielsen.

Enhver, der kan  huske forrige Krig, kan ikke have und- 
gaaet at sam m enligne 1941 med 1917. Hør engang, hvad 
davæ rende Sekretæ r H. H ertel skrev  i T idsskrift for Land
økonom is N ytaarsoversig t den 1. Januar 1918:

„Da T ilførslerne udefra standsede, og vi m ed H ensyn til 
M enneskers og D yrs E rnæ ring blev  henv ist til den hjem lige 
Produktion, kan  det v ist uden O verdrivelse  siges, a t H øst
udby tte t ald rig  i nogen af de sidste 100 A ar har haft den 
B etydning for Landets H usholdning som i A are t 1917. „Uden 
Brødet ej os frelste v a r det end A lverdens Guld". Det hedder 
fra gamm el Tid af, a t Krig og U aar følges ad. K rigens d irek te  
Ø delæ ggelser b lev  vi vel skaanede for, og U aar b lev  det vel 
ikke, m en den lange fortø rrende Solbrand i nogle Foraars- og 
Som m erm aaneder b rag te  os for K ornets og H øets V edkom 
m ende et H østudbytte , der v a r langt under det norm ale. Og 
som det gik os, gik det en M æ ngde andre Lande, hvis E rnæ 
ringsforhold stillede sig endnu vanskeligere  end vore."

Kunde dette  ikke lige saa godt — i hvert Fald naar 
bortses fra U dtryksm aaden —- væ re  en Beskrivelse af 
A aret 1941. Blot nu Ligheden m aa fortsæ tte, saa 1942 
bliver et ny t 1918 — bringende den Fred, som sikkert 
alle, der har væ re t m ed i Krigen fra første Færd, nu læ n 
ges efter.

') Da T. f. L. ofte betegnes som „Landhusholdningsselskabets O r
gan", skal for en O rdens Skyld bem æ rkes, a t de i A rtik len  frem førte 
Synspunkter a lene hen staa r som U dtryk for F orfatterens personlige 
O pfattelse.

l
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Som under forrige Krig har vi alle faaet at m ærke, at 
det første K rigsaar forsyningsm æssigt set k lares ret let, 
i andet A ar begynder det a t svinde i Lagrene, og i det 
tredie K rigsaar slipper m ange V arer helt op, og i det 
fjerde ...........

Ingen venter, at et V erdensopgør som det, der finder 
Sted, skal lade Danm ark forblive uberørt, og vi er da 
ogsaa nu — ganske vist i høj Grad mod vor V ilje —  bragt 
ind i en væ ldig O m skiftelsernes Strøm. Og som det for 
den, der hvirvles med i en brusende Vandstrøm , kan væ re 
svæ rt a t o rien tere sig — og vælge, mod hvilken Bred 
han skal søge — saaledes er det ogsaa for den, der ved 
et A arsskifte skal søge at k larlæ gge den øjeblikkelige 
Stilling, svæ rt at opnaa det fornødne O verblik, og navn
lig er det svæ rt at se, hvad der ligger forude.

N u er danske Landm ænd m aaske heller ikke dem, der 
har m est G rund til a t spekulere over Frem tiden og dens 
M uligheder, set paa langt Sigt. Vi henfalder næ ppe til 
nogen overdreven  Selvbevidsthed eller Selvros ved at 
mene, at vort Landbrug hurtigere end de fleste andre 
Landes vil form aa at indstille sig efter de Forhold, som 
m aatte komme til at foreligge efter denne Krig, der — sta 
dige K rigsudvidelser til Trods — dog en Gang m aa faa 
Ende. Vi tør vel forvente, at vi ogsaa efter denne Krig 
v il staa m ed et P roduktionsapparat, der nok er stæ rk t 
indskræ nket og i m ange H enseender m angelfuldt og 
svæ kket, m en som dog — navnlig  i Sam menligning med 
andre Landes —• vil have sin Evne til hurtig  Udfoldelse 
i Behold.

Vi har vel iøvrigt stadig visse M uligheder for selv at 
øve en ikke ringe Indflydelse paa dette  Produktions
apparats U dvikling og Bevarelse, og da navnlig  med H en
syn til hvilke Produktionsgrene, der skal fremmes, og 
hvilke der skal reduceres. Selv om vi under Nødvendig-
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hedens haarde Lov i m angt og m eget m aa tilpasse vore 
Produktionsgrene m ere efter de krigsførende M agters 
Behov end efter egen Lyst og Trang, m aa det dog antages, 
at der kan gøres ikke saa lidt netop med H enblik paa at 
bevare vo rt Produktionsapparats Elasticitet.

Planteavlen.
Som foran næ vnt ligner A aret 1941 og A aret 1917, 

det næ stsidste K rigsaar under forrige Krig, h inanden i 
m angt og meget. Som den G ang har m an paa et Tids
punkt, hvor et stort H østudbytte vilde have v æ re t af 
ekstraord inæ r stor Værdi, m aatte t nøjes m ed en K orn
høst, der anslaas til 15 å 20 pCt. under Middel, og som 
i visse Egne af Jy lland  ligger under H alvdelen af en nor
mal Høst. Selv om det sam fundsøkonom isk spiller en no
get m indre Rolle, at de m agre Egnes K ornhøst halveres, 
end hvis det drejede sig om Ø ernes bedre Kornjorder, 
e r det selvsagt lige katastrofalt i fodringsm æssig og øko
nom isk H enseende i de jydske H edeegne. Tilmed var en 
m eget stor Del netop af de samme Egne hjem søgt af 
delvis M isvæ kst ogsaa i Fjor, ja  for visse Egnes V edkom 
m ende ogsaa i Forfjor. Foruden, a t K ornhøsten i høj Grad 
har skuffet de Forventninger, der m ange Steder, navnlig 
paa Øerne, stilledes til den først paa Sommeren, har ogsaa 
H øavlen svigtet i høj Grad grundet paa Forsom m erens 
Tørke. H øhøsten er form entlig den ringeste i en m eget 
lang A arræ kke, og hvad  dette  vil kom me til at betyde 
netop i V inter, hvor æ ggehviderig t Foder vil blive en 
sæ rlig  kostbar Vare, vil alle væ re  k lar over. Denne Svig
ten  af vor m est æ ggehviderige „V interafgrøde", Høet, 
og af Num m er to i saa H enseende, Kornet, vil ikke kunne 
opvejes af de gode Roeafgrøder, der er hjem bragt nu i 
E fteraaret. En god Rodfrugtafgrøde — heri iberegnet K ar
toflerne — er selvsagt af stor Værdi, men fra de sidste

i *
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Par A ar findes der A nskuelighedsbeviser nok for, hvor
dan det gaar baade m ed Sundhed og M ælkeydelse, naar 
K ulhydraterne bliver altfor dom inerende i Foderet, m edens 
Proteinstoffernes M ængde stadig nedskæ res.

Sukkerroerne og Roeforgiftningerne.
Det har vist sig, at de m ange Roeforgiftninger og Fod

ringsvanskeligheder m ed de tørstofrige Roer har m edført 
en N edgang i A realerne m ed Fodersukkerroer og Sukker
roer til Foderbrug, efter at disse A realer nu i en A arræ kke 
har væ ret stæ rk t stigende. I Betragtning af de høje Pri
ser paa F rihandelskorn og af den høje Betaling, der kan 
opnaas for hver Foderenhed Korn, der ersta ttes m ed en 
Foderenhed tørstofrige Roer, er dette  en uheldig U dvik
ling. Den er dog form entlig ogsaa kun  m idlertidig, idet 
det er et Faktum, at en M ængde Landm ænd nu igennem  
en A arræ kke har kunnet fodre m ed store M ængder af 
tørstofrige Roer uden disse Ulemper. Det kan  derfor 
næ ppe væ re  andet end et Spørgsmaal om O plæ ring og 
O m hyggelighed at faa en saadan Fodring gennemført. 
Fra m ange Hold arbejdes paa a t løse de Gaader, der s ta 
dig kny tte r sig til Roeforgiftningerne, og det m aa haabes, 
a t større K larhed paa dette  O m raade ikke lader vente  
altfor læ nge paa sig, thi at vi i Sukkerroerne har e t M id
del til a t faa flere A fgrødeenheder end hidtil ud af den 
danske Jord, vil ingen betvivle. Striden staar kun  om, 
hvorv id t m an ved Opfodringen til Køer og Svin, naar 
a lt tages i Betragtning, kan faa m ere M æ lk og m ere Flæsk 
ud af Sukkerroer end af Kaalroer. Selv om m an vel ikke 
tør paaregne, at „Praksis’s" Instinkt er ufejlbarligt, regner 
m an næ ppe galt ved at tro, a t den økonom iske Baggrund 
er i Orden, naar „Praksis" stik  imod al Teori indskræ nker 
Sukkerroedyrkningen til Fordel for K aalroerne. M en da 
T eoretikerne nu engang har som O pgave at vise Vej
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fremad, m aa det undskyldes, at de m aaske er kø rt saa 
hurtig t frem, a t Sukkerroerne er kom m et ud i Egne, hvor 
V ejen derfor ikke va r jæ vnet.

Olieplanterne
har igen i A ar haft M odgang. Den fornødne V arm e havde 
vi, m en desvæ rre  som tidligere næ vnt i Form af en lang
varig  Tørkeperiode.K un Ukrudtet, der altid  har væ re t O lie
plantedyrkningens svage Punkt, klarede sig skikkeligt. 
H verken H ør eller Sennep, der dog form entlig skulde væ re 
de 2 O lieplanter, der i Ø jeblikket passer bedst for vore 
Breddegrader, har givet et blot nogenlunde rim eligt Ud
bytte. Hvis O liehør eller Sennep skal blive P lanter af 
varig  Betydning for dansk Landbrug — hvad de dog vel 
næ ppe skal — m aa der utvivlsom t sæ ttes et energisk 
Foræ dlingsarbejde ind over for dem.

A ntagelig vilde et saadant Foræ dlingsarbejde dog væ re  
en daarlig A nvendelse af højt kvalificeret A rbejdskraft; 
det e r iøvrigt højst sandsynligt, at der i saa Fald vilde 
væ re  andre O lieplanter, f. Eks. Valmue, det vilde væ re 
le tte re  a t faa frem i tilfredsstillende Dyrkningsform.

I Fjor m anglede der tillige de fornødne Frøm æ ngder til 
en v irkelig  betydende U dvidelse af O lieplantedyrkningen. 
En Del af den Forargelse herover, der da kom til Orde, 
vil sikkert i Betragtning af O lieplanternes ringe Udbytte 
nu blive gemt hen til bedre Tider. 1941's Kornordning 
gav heller ikke nogen O pm untring til Dyrkning af saa- 
danne Afgrøder, dels gaves in tet Fradrag i Korn-Afle
veringsplig ten  ved Dyrkning af Industri-A fgrøder, dels 
m aatte Prisen paa Frihandelskorn ventes at blive saa høj, 
a t den Pris af 3 X M aksim alprisen paa Korn, som m an 
regnede for en passende Pris for Oliefrø, næ rm est kun 
fik teoretisk  Interesse. Og skulde m an op paa 3 X Prisen 
for Frihandelskorn, vilde det sikkert have v æ re t vanske-
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ligt at finde A fsæ tning for næ vnevæ rd ige M ængder af 
Oliefrø.

Vil m an have Dyrkning af O lieplanter af næ vnevæ rdig t 
Omfang i 1942, m aa der tages H ensyn hertil ved Udform
ning af 1942-Kornlovens Bestemmelser; ellers gaar det 
næppe.

Prisiorhold og „Nye Produktioner".
N aar flere af de nye Produktionsgrene ikke er blevet 

udviklet og forøget i det Tempo, som det af sam funds
m æssige A arsager m aaske v a r ønskeligt, er G runden 
utvivlsom t først og frem m est at søge paa det økonom iske 
Om raade. Selv om m an ofte ta le r om „Landbruget" som 
en Enhed, er Fakta dog, at det d rejer sig om godt 200 000 
selvstæ ndige Bedrifter, der m ed H ensyn til Produktionen 
op træ der uafhæ ngigt og kun  ved H jæ lp af „Ordninger" 
kan  paavirkes sam let. Derfor vil en H enstilling alene 
straks for den enkelte  rejse  Tvivl om, hvorvidt netop han 
bør efterkom m e O pfordringen — navnlig  da, hvis det 
e r forbundet med økonom isk Risiko at gøre det. Først 
naar Udsigten til G evinst lokker, vil en og anden føle, 
at det specielt e r ham, der kaldes paa. Det er derfor at 
stikke H ovedet i Busken, hvis m an ikke vil se, at et 
Ø nske eller en Appel om Udvidelse af en Produktions
gren altid bør understø ttes af en fornuftig Pris- og G aranti
politik. For at tage et konkret Eksempel: V il m an af sam 
fundsm æssige Grunde have produceret m ere Linolie til 
M aling end hidtil, e r det ikke nok at nedsæ tte  e t Udvalg, 
der i A rtik ler og gennem  Propaganda slaar fast, at der 
skal dyrkes m ere Hørfrø; navnlig  da det ikke som i Stor
industrien  er nok, at nogle faa følger Henstillingen. Den 
økonom iske T ilskyndelse dertil er nødvendig inden for 
L andbrugserhvervet som inden for alle andre Erhverv. 
Dette gæ lder saa m eget m ere, naar det drejer sig om en
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Produktion behæ ftet m ed stor Dyrknings-U sikkerhed. 
Netop for O liehørrens Vedkom m ende har U sikkerheden 
ved Dyrkningen givet sig m eget drastiske Udslag i de 
2 sidste Somre, og det vil næ ppe væ re  muligt at faa ret 
m ange Landm ænd til at binde an m ed O liehørdyrkning i 
større  Stil i den kom m ende Sommer uden at betale en 
klæ kkelig  Risikopræm ie — og saa even tuelt finde sig i, 
a t O liehørren giver et stort N ettoudbytte, hvis Dyrknings- 
v ilkaarene  skulde blive gunstige. Skulde dette  ske, kan 
m an til G engæld ganske spare Udgifterne til Propaganda 
i det efterfølgende Aar. H vad her er sagt for O liehørrens 
Vedkom m ende, gæ lder i det store Hele ogsaa de andre 
nye Afgrøder, det af sam fundsm æssige A arsager kan 
blive rim eligt eller nødvendigt at dyrke i større Omfang 
end hidtil. M an m aa gøre sig klart, a t det ikke er nok 
blot a t gøre en Afgrøde lige saa lønnende — beregnet paa 
en  G ennem snitsafgrøde — som en Gennem snits-Korn
afgrøde. Det vil, navnlig  naar det drejer sig om en ko rt
varig  U dvidelse af Dyrkningen, væ re  nødvendigt der
udover at betale en R isikopræm ie. En Landm and ved med 
tem m elig stor N øjagtighed, hvad  han kan regne m ed at 
faa ud af en Kornafgrøde, og han kan væ re  sikker paa, 
a t skulde K ornafgrøden svigte noget, sv igter i hvert Fald 
de andre Afgrøder, Hør, Hamp, Sennep o. s. v. næ sten  
altid  endnu m ere netop i de samme Aar. De B etæ nkelig
heder, m an har haft ved Pris- og G arantifastsæ ttelser, er 
forstaaelige, m en absolut uheldige for D yrkningsm ulig
hederne.

Prisregulering og Produktionsiorskydning.
Det er iøvrigt en saare velbegrundet Tendens, der 

i 1941 har gjort sig gæ ldende i Retning af a t holde igen 
paa Prisstigningen, ikke alene for Landbrugsvarer, men 
ogsaa for de øvrige Forbrugsvarer. V ed (Maksimal-)Pris-
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fastsæ ttelse uden Basis i den frie Prisdannelse er der 
im idlertid altid  Fare for, at den ene Produktionsgren 
favoriseres paa den andens Bekostning; det har i 1941 
ikke kunnet undgaas, a t der har fundet saadanne Prisfor
skydninger Sted inden for Landbrugsproduktionen. Disse 
Prisæ ndringer har ofte vak t stor Interesse og m egen 
Diskussion uden for Landbrugets egen Kreds. Et Par 
Eksem pler skal frem drages. Først K ornpriserne.

Kornpriserne og Landbruget.
De fleste Ikke-Landbrugere næ rer en uforholdsm æssig 

In teresse for K ornprisen og tror, a t denne betyder m eget 
for Landbrugets Økonomi. Dette skyldes form entlig, at 
m an fra før i Tiden har v æ re t indstillet paa, at hø jere  
K ornpriser nødvendigvis før eller senere m aatte føre til 
hø jere  Priser over hele Linien, og heri er der selvfølgelig 
en hel Del rigtigt. Paa den anden Side er K ornprisen 
i en ganske anden  Grad end Smør- og F læ skeprisen et 
in tern t Landbrugsspørgsm aal, faktisk  næ rm est et For- 
delingsspørgsm aal. Dertil kommer, at K ornprisens Højde 
ikke er af tilnæ rm elsesvis samme økonom iske Betydning, 
naar Im porten er standset, og Forbruget af Korn, der har 
v æ re t G enstand for O m sætning, er nede paa nogle faa 
Procent af den sam lede Foderm ængde, som naar m aaske 
Vs af Svineproduktionen er baseret paa indkøbt Korn. 
K ornprisen spiller en vis Rolle for Brødprisen og vil altid 
væ re  en vis R ettesnor for Prisen paa Landbrugsprodukter, 
m en for det store F lertal af danske Landm ænd spiller 
K ornprisen kun en m eget ringe Rolle, idet de M æ ngder 
af Korn, disse Landm ænd køber eller sælger, er forsvin
dende smaa, sam m enlignet m ed det paagæ ldende Brugs 
V areom sæ tning. Saa godt som hele deres Produktion hvi
ler under de nuvæ rende Forhold paa det, som Bedriften 
selv form aar at p ræ stere  af P lanteprodukter. Følgelig er
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det Smørprisen, F læ skeprisen og tildels Æ gprisen, der 
b liver afgørende for Økonom ien. En lille Gruppe af Land
m ænd — nogle faa Tusinde — vil have en væ sentlig  For
del af en høj Kornpris, og en hel Del flere Tusinde Hus- 
m ænd vil se deres Økonom i forringet derved. Derimod 
vil alle Landm ænd have Fordel af høje Smør- og Flæske- 
priser, og da det m indre Landbrug har flest H usdyr pr. ha, 
vil de ogsaa have den forholdsvis største Fordel af høje 
Smør- og Flæskepriser.

Smørprisens Betydning for Land og By.
M edens K ornprisen som foran næ vnt i det væ sentlige 

er et Spørgsmaal om Fordeling af Indtæ gter inden for selve 
Landbruget, er derim od Sm ørpriser, F læ skepriser og Æ g
priser afgørende for, hvor stor en Del af sam tlige de for- 
haandenvæ rende Sam fundsgoder, der tilfalder Landbru
gets Udøvere. Der er derfor god M ening i, at Spørgsm aalet 
om Sm ørprisens Højde behandles som et Spørgsmaal af 
V igtighed for Landbruget. A t tillæ gge Sm ørprisen en lig
nende Betydning for Byernes Befolkning er derim od helt 
ved Siden af. M ed den nuvæ rende Sm ør-Rationering til
kom m er der hver Person ca. 18 kg Smør om A aret. Det 
tør nok siges at væ re  en O verdrivelse af Rang at gøre 
en Prisstigning paa f. Eks. 60 Øre pr. kg Smør — 10— 11 
Kr. om A aret pro persona — til et Spørgsmaal af største 
Betydning for Bybefolkningen. Sammenlign blot disse 
10 Kr. med et N orm albudgets (Pristallets) Stigninger, der 
er som følger:

1935: 3428 Kr.
A pril 1940: 4434 Kr. (+  1006 Kr., heraf 262 Kr. for Fødevarer)

„ 1941: 5262 „ (+  1834   685 „ - — )
O ktober 1941: 5548 „ (+  2120   728 „ - — )

Fødevarer er steget fra 1121 Kr. til 1849 Kr., det vil
sige ca. 39 pCt., m edens alle andre Udgifter er steget fra 
2307 Kr. til 3699 Kr. eller ca. 38 pCt. I Betragtning af, at
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Fødevarepriserne i Basis-Aaret 1935 var urim elig lave
— Sm ørprisen va r saaledes lavere  end før forrige Krig — 
og at desuden en ikke uvæ sentlig  Del af de 728 Kr. Stig
ning paa Fødevarebudgettet skyldes udenlandske Kolo
nialvarer, der er steget sæ rlig  stæ rkt, m aa det siges at 
væ re  en i Forhold til andre Forbrugsvarers Stigning 
beskeden Prisforhøjelse, der har fundet Sted for Land
brugsvarer. Al Tale om, a t det særlig er Landbrugspri
serne, der er steget, og at det alene er Landbruget, der 
nyder godt af det forhøjede Prisniveau, er ikke saa vel
funderet i K endsgerninger, som m an skulde tro, naar man 
hører den Selvfølgelighed, hvorm ed det ofte fremføres. 
Der m aa væ re  store Dele af den hjem lige Industri, der 
har m indst lige saa gode T ider som Landbruget, selv om 
det nok for visse Industriers V edkom m ende gælder, at 
de har væ re t ude for en voldsom m ere Forhøjelse af Ud
giftskontoen end Landbruget. H ovedaarsagen til, at man 
hører m indre om de gode T ider inden for Industrien er dog 
nok, at denne ikke har noget Driftsbureau, der publicerer 
Forrentningsprocenten.

Landbrugets Driftsresultat.
I E fteraaret, da de første D riftsresultater for 1940—41

— de jydske — offentliggjordes, var den gennem snitlige 
Forrentningsprocent paa godt 8 pCt. ikke saa lidt af en 
Sensation. Blade, der ved N ytaarstid  har kunnet bekend t
gøre hele Serier af Industriudbytter paa 8—25 pCt. uden 
at ofre m ere end 3— 4 Linier paa hver enkelt, havde nu 
Spalter tilovers for denne Sensation: Landbruget gav
— ganske vist for første Gang i en m eget lang Aar- 
ræ kke — ikke alene fuldt U dbytte af den investerede 
Kapital, m en endogsaa et O verskud.

H vor stort er nu dette  O verskud paa en alm indelig 
Landbrugsejendom . Ja, gaar m an ud fra den gennem snit
lige Forrentningsprocent for alle Ejendomme under eet,
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viser det sig, at der er et O verskud paa godt 60 Kr. pr. ha, 
hv ilket svarer til ca. 950 Kr. for en Ejendom af Gennem 
snitsstørrelse. Ved Sam menligning m ed D etailpristallets 
foran om talte Stigning vil det ses, at disse 950 Kr. — hvis 
de var reel Gevinst — højst kan have holdt en saadan 
G ennem snits-Landm and d e l v i s  skadesløs for Udgif
ternes Stigning, m en kan i hvert Fald ikke have hæ vet 
hans N iveau op over det, der forefandtes før Krigen. —

V æ sentlig  anderledes stiller Forholdet sig for de helt 
store Brugs Vedkom m ende. H er va r O verskudet (udover 
Forrentningen) ca. 90 Kr. pr. ha. For en Ejendom paa 
f. Eks. 300 ha vil det sam lede O verskud saaledes ligge 
om kring 25— 30 000 Kr. M en det vilde væ re  lige saa 
m eningsløst at vurdere  Landbrugets økonom iske Stilling 
ud fra en B etragtning alene af de faatallige store Land
m ænds Indtæ gter, som det vilde væ re, hvis m an vilde 
vurdere  Byernes Indtæ gter efter f. Eks. G ennem snitsind
tæ gterne for Læger, A potekere og Entreprenører.

H vor m eget af det e r nu reel Gevinst? Landbrugs- 
raadet frem kom  nogen Tid efter O pgørelsen af de jydske 
R egnskabsresultater med en U dtalelse gaaende ud paa, at 
ca. 2 pCt. af den beregnede Forrentningsprocent ikke 
kunde betrag tes som reel Gevinst, altsaa ikke var reel 
Indtæ gt, m en kun Form uerealisation.

Selv om m an vel tør gaa ud fra, at Landbrugsraadets Be
regninger er paa den sikre Side med H ensyn til Regnefejl 
nedad, b liver der e t ikke uvæ sentlig t Forhold at have i 
Erindring ved en V urdering af Landbrugets økonom iske 
Resultat.

Og sidst, m en ikke mindst, m aa haves i Erindring, at 
det d rejer sig om Forhold, der ligger tilbage i Tiden m el
lem A pril 1940 og Juli 1941. Priserne er ganske vist ikke 
forringet siden, m en Udgifterne er steget, og de pro
ducerede M æ ngder form indsket, saaledes at allerede 
1941—42 m aa give et ringere økonom isk Resultat.
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I Betragtning af de m ange økonom isk haarde A ar for 
Landbruget, der gik forud for 1940—41, m aa det staa en
hver klart, at det er begræ nset, hvad der har ladet sig 
udbedre og reparere  af e t O verskud som det foran næ vnte.

Nej, Sagen er saam æ nd i al Enkelthed den, a t m an i 
Løbet af 1930'erne er b levet ganske afvæ nnet med, at 
Landbruget kan  forrente den investerede K apital eller 
endog give O verskud. M indst de 9/u> af alle danske Land
m ænd har ikke Indtæ gter af en Størrelse, som der er 
G rund til at næ re M isundelse overfor.

Landbrugets D riftsresultat har iøvrigt v æ re t om talt ud
førligt i Tidsskrift for Landøkonomi, Hæfte 11, 1941, hvor
til kan henvises. En udførligere Om tale af Planteavlens, 
H usdyrbrugets og M ejeribrugets V ilkaar i 1941 vil frem 
komme i Tidsskriftet om kring M idten af 1942 og skal 
derfor udelades her. Derimod p lejer der i N ytaarsover- 
sigten at blive givet en nogenlunde udførlig Om tale af 
Eksportens Størrelse og Sam m ensætning, m en en saadan 
m aa udelades i A ar og vil — i M odsætning til tidligere 
Aar*) —- form entlig heller ikke senere kunne optages i 
Tidsskriftet. O plysninger vedrørende disse og lignende 
økonom iske Forhold vil fortrinsvis væ re  a t finde i Sta
tistiske Efterretninger og i Landbrugsraadets M eddelelser, 
hvortil m aa henvises.

Landbrugets likv ide  Pengemidler.
I Fjor frem satte jeg i m in „N ytaarsartikel" nogle Be

trag tn inger angaaende „Landbrugets løse Penge". Denne 
O m tale frem kaldte blandt andet den Indsigelse, „at der 
saam ænd ikke var nogen Fare for, at Landm ændene bort- 
ødslede de ved B esæ tningsrealisationen indvundne Penge, 
saa jeg  — og andre ligesindede — kunde spare os alle

*) K onsulent I. D okkens aarlige A fhandling om L andbrugets Ind- og 
U dførsel sam t O m sæ tning af H jæ lpestoffer.
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Bekym ringer angaaende denne Sag". Dette var en saa 
fundam ental M isforstaaelse i alt Fald af det, jeg havde 
fremført, at jeg m aa have Lov at uddybe Emnet lidt. Min 
Betragtningsm aade var i Korthed følgende: Fra m ange 
Sider tilraader m an Landm ændene at indsæ tte de ved 
B esætningsform indskelser indgaaede Pengesum m er i Ban
ker og Sparekasser, indtil Besætningerne paany skal ud
vides, idet der saa m aa antages a t blive god Brug for dem. 
— Ja, det kan væ re  m eget gode Raad, men vil der til 
den Tid væ re  nye Besætninger eller Enkeltdyr a t købe 
for disse Penge (i saa Fald hos hvem?). Vil ikke den 
eneste Følge af en  saadan hengem t Købekraft, for hvilken 
der ikke nu og navnlig  ikke til den Tid findes m odsva
rende V arem æ ngder, blive den, at Landm andens opspa
rede M idler — som efter sidste Krig —- gaar tab t ved 
Betaling af unødvendig høje Priser paa Produktionsm id
lerne (Oliekager, Kunstgødning, A rbejdskraft o. s. fr.). Ind
køb af saadanne Produktionsm idler er jo nemlig den ene
ste  mulige Vej til O parbejdelse af nye og større Besæt
ninger. Kort sagt: Vil opsparede og likvide K apitaler for- 
m aa at genskabe Besætningerne i et næ vnevæ rd ig t h u r
tigere Tempo, end det vilde ske uden disse.

Hvis dette  Spørgsmaal m aa besvares m ed N ej — hvad 
jeg  m ener —- skulde saadanne opsparede likv ide  M idler 
snarere  kunne blive til Skade end til Gavn for Landbru
get. Til Skade, fordi de driver Priserne op paa et N iveau, 
hvor de, der ikke har Realisationsgevinster fra Krigstiden 
a t tæ re  paa, vil komme til at staa med Sorteper den Dag, 
Lagrene er fyldte, den Dag Besætningerne paany er fuld
tallige og Produktionen paany i Gang til lavere Priser. 
D ette Synspunkt v a r eneste Anledning til og var hele 
Baggrunden for mit sam tidig frem satte Forslag om at 
opm untre til G æ ldsafbetaling ved Ydelse af Skattefrihed 
for ekstraord inæ re Afdrag paa Pantegæ ld. Det v a r tillige



14

A arsagen til m in A rgum entation for Ivæ rksæ tte lse  af en 
dertil kny tte t — og deri begrundet — kraftig  K redit
indskræ nkning, naar den Tid engang kommer, hvor der 
b liver M ulighed for Besætningsforøgelser. Disse Forslag 
og deres Begrundelse va r og er derfor a t betrag te  som 
en H elhed og burde ikke diskuteres adskilt, som de blev 
i Fjor.

Det vil sikkert i Perioden um iddelbart efter denne Krig 
væ re  let a t afsæ tte Fødevarer til —• i hvert Fald nomi
nelt — gode Priser. I K apløbet om at komme med her 
kan  der let — som efter forrige Krig — investeres for 
store Kapitaler, hvis Forrentning i Løbet af faa A ar bliver 
umulig, uden at der finder en K ronesæ nkning Sted.

Tvangsopsparing af ikke-rentebæ rende Obligationer.
N aar jeg i T ilknytning til det foran anførte tillige ud

kastede Tanken om Tvangsopsparing, var det næ rm est 
ud fra den Betragtning, at det m aatte væ re  hensigtsm æ s
sigt at begræ nse den likvide Købekraft hos flest muligt 
— altsaa ogsaa hos Ikke-Landbrugere — for at undgaa 
Prisstigninger. Som stæ rk t frem hæ vet af Professor Thor
k il Kristensen, Aarhus, e r der, hvis m an fastholder kon
stante Indtæ gter, a ltsaa  konstan t Købekraft, ingen Vej 
uden om Prisstigninger, efterhaanden som V arem æ ng
derne form indskes. Hvis m an derim od gennem  en rimelig 
Tvangsopsparing, der f. Eks. kunde ske i Form af tvun
gen A ftagning af en vis M ængde ikke ren tebæ rende A n
visninger paa vore udenlandske Tilgodehavender, for
m indsker den likvide Købekraft, vilde denne Prisstignings- 
N ødvendighed forsvinde. A t den Del af den skattepligtige 
Indtægt, der anvendtes til saadanne Køb, m idlertidig g jor
des skattefri, m aatte væ re  en Selvfølge. I det Omfang og 
til den Tid, disse T ilgodehavender indgik som V arer til 
Landet, vilde det væ re  m uligt at frigive eller frigøre (og
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beskatte!) den saaledes bundne Købeevne. Der vilde da 
— i M odsætning til nu — væ re  den nødvendige Dækning 
for K øbekraften i Form af V arer, og Prisstigninger vilde 
ogsaa da væ re  unødvendige, lige saa vel som tabgivende 
Prisfald vilde kunne undgaas. Den Tanke, der lejligheds
vis fra forskellig Side har v æ re t fremsat, at Landm ændene 
skulde have en forholdsm æssig Del af deres Eksport
ind tæ gter udbetalt i Form af saadanne A nvisninger, er 
derim od oplagt urimelig. A t stille M ængden af saadanne 
Tvangskøb i Forhold til Eksporten vilde i Praksis væ re 
at gøre det ligefrem  strafbart at eksportere; noget saadant 
vilde næ ppe vinde Tilslutning — hverken  indenlands eller 
udenlands. Det er Sam fundets E ksportindtæ gter — ikke 
Landbrugets — det drejer sig om; det har m an i andre 
Situationer forstaaet fuldtud, og dette har ogsaa i Prin
cippet v æ re t erkendt af Landbrugets ansvarlige M ænd. 
N oget andet var, at m an den Gang mente, at netop de, 
der frem skaffede disse Eksportindtæ gter, m aatte have et 
rim eligt K rav paa a t faa den hjem bragte V alu ta betalt 
m ed en ordentlig  Kronepris.

Der skulde form entlig ikke væ re  G rund til at næ re 
m ange B etæ nkeligheder ved den næ vnte  Form for Tvangs
opsparing. I R ealiteten er vi jo nemlig i Forvejen alle 
Parthavere  i disse Tilgodehavender, og Fordelingen vilde 
saadan  set væ re  af m ere formel end reel Art. Der m aatte  
im idlertid kunne opnaas derved, at følgende Forhold, der 
forekom m er m eningsløse og irrationelle  — næ sten  en 
Slags Ebberød Bank — kunde forsvinde. Jeg  sig ter h e r
m ed til

1) at N ationalbanken udsteder og udbetaler Sedler for 
de næ vnte  T ilgodehavender,

2) at M odtagerne af Sedlerne kan indsæ tte disse i Spare
kasser og Banker til en Rente af 2 A —3'A pCt.,
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3) hvorefter Pengeinstitu tterne indsæ tter disse Beløb 
paa Folio i N ationalbanken, paa Postgiro o. s. v. til 
Rente varierende m ellem  0 og 2 pCt. og — hvad der 
er det væ rste  — derefter

4) kun  kan  laane Resten af deres Pengem idler ud til 
Byernes og Landbrugets N æ ringsdrivende til en Rente 
af 5— 7 pCt., selv naar U dlaan kan ske mod fuldkom 
m en Sikkerhed.

Hvis jeg  har m isforstaaet noget i denne — ganske vist 
i forenklet Form gengivne — ejendom m elige Penge-K ar
rusel, synes jeg, a t det vilde væ re  ønskeligt, om rette  
V edkom m ende over for O ffentligheden vilde give en 
anden og sm ukkere Forklaring paa, hvorfor Bankers og 
tildels ogsaa Sparekassers U dlaansrente skal væ re  50 til 
150 pCt. hø jere  end Indlaansrente. A ndre Forretninger, 
der opererer med saadanne A vancer, p lejer før eller 
senere at høre fra Priskontrolraadet derom  — m en noget 
saadant har m an ikke hørt skulde væ re  under O ver
vejelse.

Husdyrbestanden.
Danm arks H usdyrbestand har naturligvis ikke kunnet 

opretholdes paa sin tidligere Højde i 1941. I Løbet af 
H østaaret 1940—41 (for Svin O ktober—Oktober) er

K væ gbestanden indskræ nket m ed . . . .  ca. 220 000 Stk. (ca. 7 pCt.)
heraf K ø e r ...................................... . „ 135 000 „ 9 „
og K alve ...................................... . „ 65 000 „ ( . 8 „

H ønsebestanden  indsk ræ nket m ed . . „ 9 936 000 „ ( . 45 „
heraf K yllinger ......................... . „ 4 691 000 „ 48 „

Svinebestanden  indsk ræ nket m ed . . . „ 728 000 „ ( . 27 „
heraf Søer .................................... . „ 47 000 „ ( . 17 „

Det er saaledes en m eget betydelig  Indskræ nkning i 
disse H usdyrbrugsgrene, der er sket i Løbet af et enkelt 
Aar. Linien i Form indskelserne er ganske klar: Hønse- 
bestanden, der igen kan bringes op paa fuld Højde i Løbet
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af et enkelt Aar, er indskræ nket mest. Kornm angel, høje 
K ornpriser og lave Æ gpriser sam t en forholdsvis god 
Pris paa Slagtehøns har væ ret H ovedaarsagerne til, a t ca. 
H alvdelen af F jerk ræ bestanden  har m aatte t lade Livet 
eller m aaske re ttere  sagt, at ca. H alvdelen ikke som sæ d
vanlig  er b levet fornyet. U dviklingen her har iøvrigt 
v æ re t en Slags Skoleeksem pel paa, hvorledes m an ved 
Forskydning af Prisforholdet m ellem de enkelte H usdyr
brugsgrene form aar at faa en af disse træ ng t helt i Bag
grunden til Fordel for en eller flere andre.

K vægbestanden, som det tager adskillige A ar at bringe 
op paa samme Størrelse igen, er kun  form indsket med 
7 pCt. M ed H ensyn til H ornkvæ gbestandens Størrelse bør 
vedføjes, at det sam lede A ntal ret let lader sig bringe op 
paa sin tidligere Højde, idet m an kan lade flere Kalve leve 
end sædvanligt, m en dette  er ikke ensbetydende med, at 
alt derm ed er tilbage i den gamle Gænge, idet det forholds
m æssige A ntal Køer, K vier og Kalve vil væ re  forskudt. 
Først, naar K alvene i Løbet af nogle A ar er blevet til Køer, 
kan  m an tale  om, at K væ gbestanden paany er bragt op til 
sin tidligere Højde.

Svinebestandens Form indskelse ligger ca. m idt imellem 
Form indskelserne for Kvæg og Høns, nogenlunde sva
rende til det Tempo, hvori en eventuel Forøgelse paany 
kan  finde Sted indenfor denne H usdyrbrugsgren.

Vitam iner og M ineralstoiier
er altid  en N ødvendighed, m en i 1941, hvor Foderblan
dingerne, hvori v a r b landet M ineralstoffer, forsvandt, blev 
M ineralstofspørgsm aalet m ere ak tuelt end tidligere. S tæ r
kere  Fodring m ed Ensilage og m indre M ængder af Halm 
navnlig  i indevæ rende V inter vil sikkert gøre det paa
k ræ vet for endnu flere at in teressere sig derfor. Hvem, 
der ganske ser bort herfra, kan  let blive m indet derom 
ved Stivsygesym ptom er.

2
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Proteinmangelen.
Den ofte frem hæ vede Betydning af vor betydelige O lie

kageim port som væ rende i det væ sentlige en P rotein
im port er b levet stæ rk t understreget gennem  de Priser, 
der er blevet betalt for Kød-Benmel. De O verpriser, der 
betaltes for Protein i saadanne Foderenheder laa, indtil 
M aksim alprisen kom, paa om kring 3 Kr. pr. kg O ver
skudsindhold af Protein; m an kan vel antage, a t et kg af 
Protein fra Kød-Benmel kan bringe ca. 15 alm indelige 
G rovfoderenheder op til et passende Produktionsfoderind
hold; det vil a ltsaa  sige, at p rak tiske Landm ænd maa have 
kunnet se deres Fordel ved at ofre indtil 20 Ø re pr. Fo
derenhed alene for a t bringe Proteinindholdet i Orden. 
Selv om vi regner m ed Frihandelsprisen for Korn rep ræ 
sen terer et Tillæg af 20 Ø re til Foderenhedsprisen om
kring ved Vs af en saadan F. E.’s samlede Pris. Det 
er naturligvis ikke m uligt at drage altfor v id tgaaende 
Slutninger ud fra en Beregningsopstilling som denne, idet 
det m aa anses for muligt, at de beskedne M ængder af 
Kød-Benmel, der fandtes, har kunnet presses op i „Medi
cinpriser". Paa den anden Side vil det væ re  urim eligt at 
tro, at der er betalt ret m eget m ere for det, end Folk har 
væ re t nogenlunde sikre paa a t kunne faa hjem  igen.

M aksim alpriser paa Landbrugsvarer.
I Forbindelse med foranstaaende kunde det væ re  rim e

ligt at sige et Par O rd om M aksim alpriser paa Landbrugs
varer. Vi har som ovenfor næ vn t faaet M aksim alpris paa 
bl. a. Kød-Benmel (og Sukkerroer). Om der vindes noget 
ved M aksim alpriser paa saadanne V arer, hvor m an ikke 
har Produktion og Fordeling under nøjeste Kontrol, er 
dog v ist e t stort Spørgsmaal. H vad m an er sikker paa, er 
en Hoben Snyderi og O m gaaelser. Ikke sandt: Hvis en 
Landm and vil sæ lge sine 20 Td. Frihandelskorn blot 2 
Kr. billigere pr. Td., skulde det vel ikke væ re  helt umu-
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ligt for Køberen at skaffe en Sæk Kød-Benmel til M aksi
m alpris. For Sukkerroernes Vedkom m ende ligger den 
største Fare form entlig i, at de ganske unddrages By
ernes Heste; det vil im idlertid væ re  højst uøkonom isk at 
e rsta tte  disse Sukkerroer til By-Hestene m ed Korn.

Et andet Om raade, hvor der har v æ re t en Del Tale om 
M aksim alpriser er for Kartoflerne. M ed m indre en saa- 
dan M aksim alpris ledsages af en Kartoffelordning med 
tvungen K artoffelaflevering, vil det sikkert vise sig at 
væ re  en m eget uheldig Foranstaltning. Følgen vil nemlig 
utvivlsom t blive Kartoffelm angel og U denom shandel med 
Kartofler.

En Kartoffelordning m ed A fleveringspligt vil væ re  van 
skelig at gennem føre i Praksis og m aatte i al Fald sam 
m enkobles med K ornordningen, saaledes at Landm æn
dene kunde aflevere e n t e n  Korn e l l e r  Kartofler. M en 
en om stændelig og bekostelig  H istorie vilde det blive, 
thi K artofler lader sig ikke m ed samme Lethed som Korn 
samle og opbevare i Statslagre; der er derfor G rund til 
a t tro, a t e thvert Forsøg paa at gaa udenom  Kartoffel
handelens tilvante Baner vil gøre Forsyningsspørgsm aalet 
langt vanskeligere, end det er i Ø jeblikket.

M und- og K lovesyge
viste  sig efter nogle M aaneder helt uden Ny-Tilfælde 
a tter paa faretruende M aade i Begyndelsen af December 
med Sm aaserier af Tilfælde flere Steder i Landet. H eldig
vis ser det ud til, at det forbliver ved de spredte Tilfælde. 
En M ængde Besæ tningsejere søgte straks a t sikre sig 
gennem  Rekvirering af Serum.

Ejendomspriser og Ejendomssalg.
Gennem  den Del af A aret 1941, for hv ilket der forelig

ger Oplysninger, har Ejendom spriserne haft stigende

2*
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Tendens. Den stigende Linie er kun  en Fortsæ ttelse af 
Linien fra 1940, hv ilket v il frem gaa af nedenstaaende 
O versigt.

Pris pr. Td. Hartkorn for Jord og Bygninger
Huse

74 -1  Td. Htk.
Alle Gaarde 

over 1 Td. Htk.
1. K vartal 1940 ................................ 22 409 11 085
2. — —  ................................ 22 537 11 550
3. — — ................................ 22 829 11 618
4. — — ................................ 23 517 11 869
1. K vartal 1941 ................................ 23 596 11 722
2. — ....  ................................ 24 352 12 658
Stigning i Løbet af Perioden ca. 10 pCt. 14 pCt.

Stigningen i Priserne paa Løsøre er, som det m aatte 
ventes, væ sentlig  større. G rundet paa A arstidens (Behold
ningernes) Indvirkning paa Prisen udregnet pr. Td. H art
korn, anføres de tilsvarende Tal paa en lidt anden M aade 
end ovenfor:

Pris pr. Td. Hartkorn tor Løsere 
Huse Gaarde

‘/■i—l  Td. Htk. over 1 Td. Htk.
(Tallene i Parentes er for 1041)

1. K vartal 1940 ...........................  10 076 (13 132) 5 053 (6 492)
2. — —   9 485 (13 025) 5 628 (7 056)
3. — —   11 828 5 931
4. —  —   15 457 7 143

Selv om det som ovenfor anført ikke er helt saa sik
kert at sam m enligne Løsørepriserne som Jordpriserne fra 
et A ar med et andet, kan det dog skønnes, a t Stigningen 
i Løsørepriserne ligger om kring 30 pCt. M ed H ensyntagen 
til de to U dgiftsgruppers indbyrdes Betydning, skulde 
Priserne for H u s m a n d s b r u g  m ed Besætning og In
ven tar væ re  steget 16 pCt. ialt, m edens G a a r d e n e  
skulde væ re  steget ca. 19—20 pCt. i Perioden fra 1. Januar 
1940 til Ju li 1941.

løvrig t findes i indevæ rende Num m er af T. f. L. en 
udførlig Udredning af Sam hørigheden m ellem Ejendoms-
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priser og K onjunkturer. H er skal b lot til Slut anføres, at 
de ret om fattende Køb af Landejendom me, som Ikke- 
Landm ænd foretog i Slutningen af 1940 og Begyndelsen 
af 1941, nu efterhaanden  synes a t væ re  nogenlunde op
hørt.

Landbrugets Gæld.
I T ilknytning til Spørgsm aalet om Ejendom spriser lig

ger det næ r ogsaa at beskæ ftige sig m ed Landbrugets 
Gæld. Fra K reditforeninger og Pengeinstitu tter har der 
væ re t M eddelelser fremme om, a t Y delserne gaar usæ d
vanlig  godt ind. Det er glæ deligt a t høre; forhaabentlig 
fører det ikke til, a t det derfor b liver lettere at faa Laan 
og da navnlig  ikke større Laan i Landejendom me end 
hidtil. A ntallet af Landejendom m e er nu engang saa tem 
melig konstant, og om saa K reditforeningerne udlaante 
endnu 2 M illiarder, vilde der i hvert Fald ikke kunne 
blive re t m eget større Landbrugsareal af den Aarsag. H o
vedvirkningen vilde uden al Tvivl blive en ekstra  Bly
klods om Benene paa et stort A ntal af næ ste  G enerations 
Landmænd.

Til visse T ider har det v æ re t e t uvurderlig t Gode for 
dansk Landbrug, a t K reditforeningerne har kunnet stille 
saa m ange rela tiv t billige Penge til Landbrugets Raadig- 
hed; m en der har lige saa sikkert ogsaa v æ re t Perioder, 
hvor der kunde have v æ re t holdt igen paa Ejendoms
priserne ved en — skal vi sige —• overforsigtig Udlaans- 
politik. N etop nu, hvor E jendom spriserne paa G rund af 
de bedre T ider i Landbruget og den sam tidig truende In
flationsfare igen er paa Vej opad, bør intet M iddel lades 
uforsøgt til at brem se denne Tendens. In tet er nemlig 
sikrere, end at der m aa komme en Dag, hvor det sam 
fundsm æssig set v iser sig a t have v æ re t daarlige Dispo
sitioner. A t binde nye K apitaler i Landbruget paa et Tids-
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punkt, hvor saa godt som intet p roduktiv t N yt lader sig 
ivæ rksæ tte , maa, hvad  Synsvinkel m an end ser det fra, 
væ re  højst uheldigt.

Landbruget og Arbejdsløsheden.
A rbejdsløsheden blev i 1941 ikke helt saa frygtelig en 

Svøbe for vo rt Samfund, som m ange vel havde frygtet. 
Dog form aaede vi langt fra a t skaffe alle Danske A rbejde 
i danske V irksom heder — et M aal vi i det lange Løb 
aldrig bør tabe af Syne. Paa dette O m raade vil der altid 
væ re  Brug for en Indsats, ikke m indst fra Landbrugets 
Side. A rbejdsbehovet er i vore Landbrugsbedrifter sikkert 
en m ere elastisk  Størrelse, end Tilfæ ldet er i noget andet 
Erhverv. N aar god Vilje og Forstaaelse udvises fra alle 
Sider, kan dette  Behov let bringes til at om fatte bl. a. ad
skillige af de Tusinder, som via U ngdom s-A rbejdslejrene 
gerne skulde over i r i g t i g t  A rbejde snarest derefter. 
Der er vel næ ppe m egen Fare for, at disse Lejre kan kom 
me til at konkurrere  med Erhvervslivet om A rbejdskraf
ten, m en af v irkelig  V æ rdi b liver de først, naar de kan 
blive en Forskole — ofte m aaske en Om skoling — til 
prak tisk  og p roduktiv t A rbejde. Det vilde væ re  ønskeligt, 
om der herigennem  blev skabt endnu een af de smaa 
Strømme, der i Ø jeblikket risler Ira B y til L a n d.

Helaars-Fæstemaal.
er igen kom m et stæ rk t paa Tale — blot det nu hjæ lper. 
I Reglen frem hæ ves kun  den m oralske Betydning af et 
læ ngere og m ere stabilt Fæ stem aal. Sagens anden Side 
fortjener im idlertid ogsaa en stæ rk  U nderstregning. Jeg  
tæ nker her paa Spørgsm aalet om Fastholdelse af en kon
stan t A rbejdsm æ ngde ved Landbruget A aret igennem.

Som Forholdene er nu, er der et m eget stort A ntal 
Landbrugere, der beskæ ftiger 1 undertiden 2 Karle m indre
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om V interen end om Sommeren. De fleste gør det sikkert 
uden at skæ nke Spørgsm aalet om, hvad  disse unge M en
nesker skal tage sig for om V interen, ret m ange Tanker. 
M an ræ sonnerer vel som saa, at de kan jo blot søge sig 
en anden Plads. M en da Forholdet er det, a t der næ ppe 
e r noget Landbrug, der beskæ ftiger flere om V interen 
end om Sommeren, m aa Forholdet for Landbruget taget 
som en H elhed selvfølgelig betyde, at der findes saa og 
saa m ange Tusinde fæ rre Pladser i Landbruget om V in
teren  end om Sommeren. Skolerne tager naturligvis en 
Del, men næ ppe Flertallet.

Er der ret beset m eget a t beklage sig over, hvis der 
m angler e t tilsvarende A ntal unge M ennesker til M aj- 
Skiftedagen. Er der G rundlag for at se skæ vt til, at en 
Del af de Unge søger ind til Byen om Efteraaret? Jeg  
synes ikke, m an kan  lukke Ø jnene for, at Landbruget 
hvert Efteraar skyder en vis Portion A rbejdskraft fra sig, 
som ikke har anden Eksistensm ulighed end en ten  at 
trykke V interlønningerne yderligere ned for sig selv og 
andre eller a t gaa over i andet Erhverv. Og det er vist 
ganske givet, at de, der paa denne M aade tvinges over i 
Sæ sonarbejde, faar Landbruget kun  en ringe Del tilbage 
af, thi konkurrere  m ed Byernes Sæ sonerhverv  (f. Eks. 
Byggevirksom hed) kan Landbruget i Reglen ikke.

Det har hidtil kunnet undgaas a t faa Landbrugets Ung
dom ind i Fagforeninger og A rbejdsløshedskasser, og der 
er vist ogsaa G rund til at tro, a t det fortsat kan undgaas, 
m en der er ingen Tvivl om, at Fastholdelse af en kon
stan t A rbejdsstyrke A aret rundt vil væ re  e t væ sentlig t 
H jæ lpem iddel til at undgaa noget saadant.

Det landbrugsfaglige Ungdomsarbejde 
e r  fortsat i god Gænge Landet over. N u maa det blot 
haabes, at den nuvæ rende stæ rke In teresse ikke bliver 
en  kort Opblussen, som det er sket før, m en at den Gro-
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bund, som overalt har vist sig a t væ re  til Stede, v il blive 
beny tte t og p lejet i de kom m ende Aar. U dbyttet heraf skal 
nok vise sig at væ re  A nstrengelserne væ rd.

Det har — navnlig  under de nuvæ rende Fæ rdselsfor
hold — væ.ret ikke ringe Krav, der stilledes til K onsulen
ternes og Landbrugslæ rernes A rbejdskraft i disse Skoler. 
M en m an er herigennem  kom m et i Forbindelse m ed et 
betydelig t A ntal Unge, som ikke kom m er paa Skole, 
eller — lad os haabe — e l l e r s  ikke vilde væ re kom 
m et paa Skole. Skolernes Elevantal i F jor og i A ar synes 
at tyde paa, at den stæ rk t udvidede Ungdom sskole ingen
lunde er en K onkurrent, m en snarere  er b levet en For
skole til Landbrugsskoler og H øjskoler.

N aar vi nu ved A arsskiftet ser tilbage over A aret 1941, 
vil der v ist væ re  alm indelig Enighed i Landbruget om, at 
det gik ikke saa lidt bedre end ventet. Det gæ lder na tu r
ligvis først og frem m est Økonom ien, m en det gæ lder og- 
saa m ed H ensyn til Besætningernes Ydelse. Den strenge 
V inter 1940—41, den lange Tørke i Forsom m eren 1941 
og det daarlige H østvejr h a r naturligvis v æ re t m ørke 
Punkter i 1941's Status, m en for K ornhøstens og H øavlens 
Vedkom m ende vil det først rigtig  blive m æ rkbart ind i 
det nye Aar.

Landbrugets ansvarlige M æ nd har ved adskillige Lej
ligheder erklæ ret, a t Landbruget til enhver Tid var rede 
til a t bæ re sin Del af Dagens Byrder. Der er Udsigt til, at 
en ikke ringe Del af Landbrugets U døvere vil faa Lejlig
hed til at bæ re saadanne Byrder i 1942. V ed Sammenhold 
og god V ilje fra alle Sider skulde der dog alligevel væ re 
Grundlag for a t gaa ind i det nye A ar m ed Fortrøstning 
om, a t ogsaa de m ørkere U dsigter for 1942 vil vise sig 
at blive overvundet bedre, end det paa næ rvæ rende Tids
punkt lader sig forudse.


